»Nam et Crispus et Marcellus ad quorum exempla me vocas; quid habent in hac praesenti fortuna concupiscendum? an quod timent, an quod timentur? quod cum quotidie aliquid rogentur, hi quibus praestant indignantur? quod alligati cum adulatione, nec imperantibus unquam satis servi videntur, nec nobis satis liberi?»

Más abajo: *Laus Bruti*.

»Nam et Calvum et Asinium et ipsùm Ciceronem credo solitos et invidere et livere, et caeteris humanae infirmitatis vitiis affici. Solum inter hos arbitrator Brutum non malignitate nec invidiâ, sed simpliciter et ingenuè judicium animi sui detexisse: an invideret *Ciceroni*, qui mihi videtur ne *Caesari* quidem invidisse? (Hoja en 8.º)

XXXV. — Severum sed verum judicium de Gn. Pompejo, C. Cornelii Taciti, *Historiarum*, lib. II.

«Mox è plebe infima C. Marius, et Snobilium saevissimus L. Sulla, victam armis libertatem in dominationem verterunt. Post quos Gn. Pompejus occultior, non melior.»

(Id.)

XXXVI. — ALGUNAS FRASES LATINAS DE PLAUTO, QUE LITERALMENTE SE USAN EN EL MISMO SENTIDO EN CASTELLANO.

— *Menaechmi*, I, escena II, 43:

..... Hunc comburamus diem.
Dies quidem jam ad umbilicum est dimidiatus mortuus.»

Tercer acto, escena II, 6:

«Non, hercle, is sum, qui sum.»

Así en español: «No seré yo quien soy.»

— *Mostellaria*, II acto, escena II, 44:

«Capitalis caedis facta est!»

por *infesta*.

— Defodit insepultum.

Defodere non est sepelire; sepultus dicitur qui sollemnibus inferis defoditur.

— «Guttam haut habeo sanguinis.»

lo mismo en español: «No me quedó gota de sangre.»

— *Menaechmi*, acto III, escena I, 16:

«cum corona exit foras.

Sublatum est convivium.»

Esta era la señal.

— *Mostellaria*, acto II, escena II, 3:

«Prandium mihi uxor perbonum dedit.
Nunc dormitum me jubet ire minum.
Non bonus somnus est de prandio: apago.»

— Séneca, VI, *De Beneficiis*, 32: «Regalis ingenii mos est, in praesentium contumeliam, amissa laudare, et his virtutem dare vera dicendi, à quibus jam audiendi periculum non est.»

— *Trinummo*, acto II, escena II:

«Polpudere, quàm pigere praestat, totidem literis!»

dicese en español: «Más vale vergüenza en cara que mancilla en corazón.»

— «Deum virtute habemus.»

— Scena III:

«Salillum animae: qui quum exemplò amissimus,
Aequè mendicus, atque ille opulentissimus,
Censetur censa ad Acherontem mortuus.»

Decimos que el alma sirve de sal solamente al inútil, que solo le conserva el cuerpo.

(Hoja en 8.º)

XXXVII. — De las córtés originales que juntó en Valladolid el rey don Fernando el cuarto, que tiene en su poder el señor don Francisco de Angulo, su fecha en Valladolid, 26 días de junio, era de 1345 años. En este tiempo los judíos, para sus pleitos y usuras, tenían jueces particulares; y porque extragaban los reinos, se los quitó el Rey y los remitió á sus justicias y alcaldes.